

**Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia de Escárcega**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2023**  
**(Cifras en Pesos)**

| Concepto  | 2023             | 2022             |
|---|------------------|------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                  |                  |
| <b>Origen</b>   | <b>9,663,330</b> | <b>9,534,879</b> |
| Impuestos   | 0                | 0                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                | 0                |
| Contribuciones de Mejoras   | 0                | 0                |
| Derechos  | 0                | 0                |
| Productos   | 104              | 832              |
| Aprovechamientos  | 0                | 0                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 353,410          | 383,501          |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0                | 0                |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 9,309,816        | 9,125,786        |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                | 24,760           |
| <b>Aplicación</b>   | <b>7,907,378</b> | <b>8,996,982</b> |
| Servicios Personales  | 5,159,649        | 6,959,854        |
| Materiales y Suministros  | 989,391          | 804,708          |
| Servicios Generales   | 1,483,936        | 1,099,696        |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 0                | 0                |
| Transferencias al Resto del Sector Público  | 0                | 0                |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                | 0                |
| Ayudas Sociales   | 231,361          | 132,725          |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                | 0                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                | 0                |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                | 0                |
| Donativos   | 0                | 0                |
| Transferencias al Exterior  | 0                | 0                |
| Participaciones   | 0                | 0                |
| Aportaciones  | 0                | 0                |
| Convenios   | 0                | 0                |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 43,041           | 0                |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>1,755,952</b> | <b>537,897</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>   |                  |                  |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 0                | 0                |
| Bienes Muebles  | 0                | 0                |
| Otros Orígenes de Inversión   | 0                | 0                |
| <b>Aplicación</b>   | <b>58,414</b>    | <b>10,599</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 0                | 0                |
| Bienes Muebles  | 58,414           | 10,599           |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 0                | 0                |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>  | <b>-58,414</b>   | <b>-10,599</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>  |                  |                  |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| Endeudamiento Neto  | 0                | 0                |
| Interno   | 0                | 0                |
| Externo   | 0                | 0                |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 0                | 0                |
| <b>Aplicación</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| Servicios de la Deuda   | 0                | 0                |
| Interno   | 0                | 0                |
| Externo   | 0                | 0                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 0                | 0                |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>  | <b>1,697,538</b> | <b>527,298</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>  | <b>446,195</b>   | <b>-81,103</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>   | <b>2,143,733</b> | <b>446,195</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Br. Henry Alexis Jimenez Perez  
DIRECTOR GENERAL DEL DIF



TSU. Lorena Carbajal Ceron  
SUBDIRECTORA DE ADMÓN Y FINANZAS